_____________________________________________________________________________________
ВОЗДУШНЫЙ КОМПРЕССОР
CYCLON -120
ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
aurora-online.ru
_____________________________________________________________________________________
2
Произведено по заказу Группы Компаний АВРОРА.

Компрессорное масло
Масло, рекомендуемое для использования: TOTAL DACNIS 46, SHELL CORENA S2P 100.
Расшифровка маркировок компрессорного масла Shell Corena:
S2 – стандартный сегмент;
S3 – сегмент премиум-качества;
S4 – экстра-сегмент;
P – для поршневых воздушных компонентов.
Степень вязкости закодирована после этого буквенного обозначения
_____________________________________________________________________________________
12
Совместимые масла:
CASTROL Aircol PD 100, ESSO Kompressoroel 30 (VCL 100), TEXACO Compressor oil EP VD-L100,
ROSNEFT Compressor VDL 100, Gazpromneft VDL 100, FUBAG VDL 100, любое масло № 46 (физико –
химическое число), компрессорное минеральное масло с подобными характеристиками (вязкость
100 при 40 °С)
Практически все крупные мировые производители смазок поставляют на рынок
специализированные компрессорные масла. При их выборе следует руководствоваться
европейским стандартом DIN-51506. В соответствии с ним все поставляемые на отечественный
рынок сорта маркируются таким образом:
VD - применяется для всех типов компрессоров с температурой нагнетаемого газа до 220 °C.
К приведённым выше обозначениям в ряде случаев может добавляться буква L. Она означает, что
в составе ГСМ имеются легирующие добавки, повышающие его качество.